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iværksættere, som Jydsk Teknologisk Institut 
har foretaget, og hvis første resultater så småt 
er begyndt at komme frem, bekræfter, at der 
er voksende barrierer for etablering af nye 
selvstændige virksomheder, både psykologi- 
ske barrierer og mere håndfaste barrierer. 

I venstre har vi så tit sagt, at vi går imod 
selektive indgreb i erhvervspolitikken. Vi øn- 
sker principielt at undgå, at erhvervspolitik- 
ken fastlåser strukturen i dansk erhvervsliv 
med midler, der hindrer en fortsat tilpasning. 
Derfor har vi intet ønske om en erhvervspo- 
litik, der f. eks. diskriminerer store virksom- 
heder til fordel for små. Men vi ønsker sik- 
kerhed for, at der sker en ligestilling, og vo- 
res tanker herom har vi nærmere præciseret i 
et debatoplæg, som en række medlemmer af 
venstres folketingsgruppe udsendte i decem- 
ber. Vores ønske er at skabe et godt er- 
hvervsklima for både store og små virksom- 
heder, for de to grupper er jo afhængige af 
hinanden. 

De erhvervspolitiske tanker, der fra tid til 
anden kommer frem fra regeringspartiet, kan 
godt gøre os nervøse for, at regeringen må- 
ske ikke i tilstrækkelig grad er på linje med 
vore ønsker, og det er også derfor, vi har 
ønsket denne forespørgselsdebat. 

Handelsministeren (Ivar Nørgaard): 
Det emne, vi skal behandle i dag, er et 

stadigt tilbagevendende tema for debatter her 
i folketinget. Det er tilmed et af de temaer, 
hvor der gennemgående ikke er særlig store 
meningsforskelle mellem partierne, når det 
gælder principperne og den politiske målsæt- 
ning. 

Selv om vi sjældent er helt enige om samt- 
lige de midler, der kunne tænkes bragt i an- 
vendelse i forhold til de mindre virksomhe- 
der, har vi da også, hvad de politiske virke- 
midler angår, kunnet enes om en lang række 
foranstaltninger, som er gennemført i årenes 
løb. At det nok også vil lykkes i fremtiden, 
er der så meget mere grund til at tro, som 
nye overvejelser jo allerede på flere områder 
er i gang og ventes afsluttet i nær fremtid. 

Regeringen ser med sympati på de initiati- 
ver, som fra tid til anden tages af folketinget 
for at bringe de mindre virksomheders for- 
hold frem til debat. Den seneste større samle- 
de drøftelse havde vi i januar 1976. Det var 
en nyttig debat, og der er da også sket en hel 

del på området siden da. Det er sikkert en 
god idé, at vi fra tid til anden får gjort status 
over den seneste udvikling og beskæftiger os 
med, hvad der måske yderligere kan være 
anledning til at sætte i værk eller i hvert fald 
at overveje. Jeg skal derfor begynde med at 
takke venstre for initiativet til denne debat. 

Venstre har jo ud over at fremsætte sin 
forespørgsel forberedt debatten grundigt ved 
at udsende et debatoplæg om en erhvervspo- 
litik for mindre virksomheder. Jeg har læst 
oplægget med stor interesse, og selv om det 
nok indeholder visse konkrete forslag, som 
jeg har svært ved at tilslutte mig, har det slå- 
et mig, hvor stor parallelitet der i virkelighe- 
den er mellem venstres principielle oplæg og 
de synspunkter, regeringen og, tror jeg, man- 
ge af folketingets partier står for. 

Jeg har prøvet at sammenholde venstres 
formuleringer med dem, der kom til udtryk i 
daværende handelminister Erling Jensens 
udtalelser i folketinget i januar 1976. Disse 
udtalelser, som kan slås efter i Folketingsti- 
dende 1975-76, sp. 4561-4567, er fortsat ud- 
tryk for regeringens politik over for de min- 
dre virksomheder. Jeg skal derfor ikke i de- 
taljer gentage, hvad der dengang blev sagt. I 
stedet vil jeg konstatere, hvor vi på en række 
punkter kan være enige med venstre i dets 
debatoplæg, og hvor vi på et par punkter 
måske er knap så enige eller i hvert fald har 
undret os lidt over de valgte formuleringer. 

Vi er helt enige i, at Danmark ikke kan 
undvære et stort antal små og mellemstore 
virksomheder inden for industri, håndværk, 
handel og servicefag, dels fordi der i mange 
tilfælde er tale om gode arbejdspladser med 
et tiltalende arbejdsmiljø, dels fordi det er et 
stort antal arbejdspladser, der er skabt af 
disse virksomheder, endelig fordi disse virk- 
somheder besidder en stor tilpasningsevne i 
forhold til de hastigt skiftende vilkår, vi lever 
under. 

Jeg kan altså helt tilslutte mig, at målet 
ikke må være en ensidig favorisering af de 
mindre virksomheder. Vi skal ikke oprethol- 
de eller skabe små virksomheder, blot fordi 
de er små, men kun i det omfang de repræ- 
senterer de værdifulde egenskaber for er- 
hverv og beskæftigelse, som jeg netop har 
omtalt. 

Jeg kan også være helt enig i, at vi ikke 
må henfalde til landsbyromantik, og jeg er 


